Sách Đại Nam thực lục tiền biên cho biết: mùa
thu, tháng 8, năm Nhâm Ngọ (22/9- 20/10/1702) có
8 chiếc thuyền của người Man An Liệt (Anh) do Nhất
ban Tô }ích Già }i chỉ huy, cùng các sĩ quan Nhị
ban, Tam ban, Tứ ban, Ngũ ban, 200 lính đánh chiếm
Côn Lôn “kết lập trại sách, của cải chưa đầy như núi,
bốn mặt đều đặt đại bác”6. Chúa Nguyễn Phúc Chu đã
cử quan trấn thủ dinh Trấn Biên là Trương Phúc Phan
đem quân tiến đánh.

}áng 10, năm Quý Mùi (9/11-8/12/1703),
Trương Phúc Phan tuyển mộ 15 người Chà Và (Java)
sinh sống ở dinh Trấn Biên, dưới quyền cai quản của
ông sai làm kế trá hàng quân Anh để thừa sơ hở thì giết
chúng. Quân Anh ở Côn Lôn một năm không thấy
Trấn Biên xét hỏi nên chủ quan.